

Roll No. ....

(12/24)

**19053**

**M.A. EXAMINATION**

(For Batch 2021 & Onwards)

(Third Semester)

ECONOMICS

MA/ECO/3/CC10

Agricultural Economics-I

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

1. Write short notes on the following :  $2 \times 7 = 14$

- (a) Farming
- (b) Uncertainty in agriculture
- (c) Greek thoughts on agriculture

(8-70/3) B-19053 (TR)

P.T.O.

- (d) Rural employment
- (e) Agriculture marketing
- (f) Need for price policy
- (g) Income inequality in agriculture

### Unit I

2. Explain its forward linkages of agriculture sectors with industrial sectors with suitable examples. 14
3. Do you think that agriculture has transformed Haryana's agriculture and economy in the last four decades ? Elaborate. 14

### Unit II

4. Discuss Roman thoughts on agriculture and the economy. 14
5. Explain the main classical thoughts on agriculture development. 14

### Unit III

6. Discuss the causes of low agricultural productivity in India. Suggest a way to enhance it. 14
7. What do you mean by agricultural markets ? Discuss the price efficiency in Indian agriculture. 14

### Unit IV

8. Discuss, how agricultural labour is different from industrial labour. Suggest strategies to improve the conditions of agricultural labour in India. 14
9. Critically examine the issue of gender inequality in Indian agriculture. 14

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×7=14

- (अ) खेती
- (ब) कृषि में अनिश्चितता
- (स) कृषि पर यूनानी विचार
- (द) ग्रामीण रोजगार
- (इ) कृषि विपणन
- (फ) मूल्य नीति की आवश्यकता
- (ग) कृषि में आय असमानता।

इकाई I

2. उपयुक्त उदाहरणों सहित कृषि क्षेत्रों के औद्योगिक क्षेत्रों के साथ इसके अग्रगामी संबंधों की व्याख्या कीजिए।

14

3. क्या आपको लगता है कि कृषि ने पिछले चार दशकों में हरियाणा की कृषि और अर्थव्यवस्था को बदल दिया है ? विस्तार से बताइए।

14

इकाई II

4. कृषि और अर्थव्यवस्था पर रोमन विचारों पर चर्चा कीजिए।
- 14
5. कृषि विकास पर मुख्य शास्त्रीय विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 14

इकाई III

6. भारत में कम कृषि उत्पादकता के कारणों पर चर्चा कीजिए। इसे बढ़ाने का एक तरीका सुझाइए।
- 14
7. कृषि बाजारों से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय कृषि में मूल्य दक्षता पर चर्चा कीजिए।
- 14

#### इकाई IV

8. चर्चा कीजिए कि कृषि श्रम औद्योगिक श्रम से किस प्रकार भिन्न है ? भारत में कृषि श्रमिकों की स्थिति सुधारने के लिए रणनीति सुझाइए । 14
9. भारतीय कृषि में लैंगिक असमानता के मुद्दे का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 14